Pero en otros supuestos las violaciones tenían consecuencias jurídicas sancionadoras bien precisas: la deposición del culpable de infringir las reglas, la privación de la comunión eclesiástica, la prohibición de ser promovido a un honor clerical o del ejercicio del ministerio al clérigo emigrado sin consentimiento de su obispo y, sobre todo, la nulidad de la actuación contraria a las prohibiciones, por más que estuviera basada en una acción sacramental<sup>20</sup>.

20. Cfr., entre otros, Concilio de Antioquía, a. 303 o 341, cc. 13 y 22, en P.P. JOANNOU, I,2, cit., pp. 114-115 y 121-122; Concilio de Sárdica, aa. 343-344, cc. 11 y 15, *ibidem*, pp. 175-176 y 182; *Canones Apostolorum*, ca. 400, cc. 15 y 35, *ibidem*, pp. 15 y 24-25; Concilio de Éfeso, a. 431, c. 8: COD, pp. 68 y 69; Concilio de Tours, a. 461, c. 9, en Ch. MUNIER, *Concilia Galliae a. 314-506*, cit., p. 146. Vid. también ya en el siglo VI, Concilio de Lyon, a. 518-523, c. 2 [4], en C. DE CLERCQ, *Concilia Galliae aa. 511-695*, «Corpus Christianorum. Series latina», CXLVIII A, Turnholti 1963, pp. 39 y 40; Concilio de Orleans, a. 538, c. 16, *ibidem*, pp. 120 y 121; Concilio de Orleans, a. 549, c. 14, *ibidem*, pp. 152 y 153; Concilio de Arlés, a. 554, c. 7, *ibidem*, p. 172. Concretamente, como ejemplos de sanciones de nulidad pueden verse los textos siguientes: el c. 16 del Concilio de Nicea, a. 325: «...Si quis autem ad alium pertinente audacter invadere et in sua ecclesia ordinare praesumpserit non consentiente episcopo, a quo discessit is, qui regulae mancipatur: ordinatio talis irrita comprobetur» (versión latina en COD, p. 14); el c. 13 del Concilio de Antioquía (a. 303 ó 341): «Nullus episcopus ex alia provincia audeat ad aliam transgredi et ad promotionem ministerii aliquos in ecclesiis ordinare, licet consensum videantur praebere nonnulli, nisi litteris tam metropolitani quam ceterorum, qui cum eo sunt, episcoporum rogatus adveniat et sic ad actionem ordinationis accedat. si vero nullo vocante, inordinato more deproperet super aliquibus ordinationibus et ecclesiasticis negotiis ad eum non pertinentibus componendis, irrita quidem, quae ab eo geruntur, existant, ipse vero incompotus motus sui et inrationabilis audaciae subeat ultionem, ex hoc iam damnatus a sancto concilio» (en P.P. JOANNOU, I,2, cit., pp. 114 y 115); el c. 15 del Concilio de Sárdica (aa. 343-344): «Osius episcopus dixit: et universi constituimus, ut, quicumque ex alia paroecia voluerit alienum ministrum sine consensu episcopi ipsius et voluntate ordinare, non sit rata ordinatio eius. quicumque autem hoc usurpaverit, de fratribus et coepiscopis nostris et ammoneri debet et corrigi» (*ibidem*, p. 182); el voto del Concilio de Éfeso (a. 431) acerca de las ordenaciones hechas por los obispos de Chipre: «...Visum igitur est sanctae et universali synodo servari per unamquamque provinciam purum et nullam tyrannidem passum ius vetus ac consuetudinem veterem, opus habente unoquoque metropolitano ut ad suam securitatem exemplaria actorum excipiat. Si autem quis veterem figuram contempserit, poenam non effugiet; et si quis his quae nunc decreta sunt, pugnantem litteras attulerit, irritas esse decrevit sancta et universalis synodus» (versión latina en COD, p. 69); el c. 7 del Concilio II de Braga (a. 572) que dispone que el obispo que ordenare en un lugar que no sea el propio a clérigos no pertenecientes a su jurisdicción será excomulgado y lo hecho será nulo: «vacua sint et inania omnia quae ab eo fuerint constituta» (en G. MARTÍNEZ DÍEZ y F. RODRÍGUEZ, *La Colección canónica Hispana*, vol. IV: *Concilios galos. Concilios hispanos: primera parte*, Madrid 1984, p. 88).